Российская Федерация

Муниципальное учреждение

« Информационный ресурсный центр обеспечения

сферы образования Бондарского района»

П Р И К А З

	Номер документа
	Дата

	49
	18.12.2006

Об утверждении  Положения о Совете Учреждения
С целью создания коллегиального  органа управления Муниципальным учреждением « Информационный ресурсный центр обеспечения  сферы образования Бондарского района», реализующим принцип государственно-общественного характера управления
Приказываю:

1.  Утвердить Положение о Положение о Совете Учреждения Муниципального учреждения « Информационный ресурсный центр обеспечения  сферы образования Бондарского района» (приложение 1).

2.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор                                                  С.П. Алексеева

Приложение № 1
   к приказу МУ «ИРЦОСО»
  от 18.12.2006  № 49
Положение
о Совете Учреждения  Муниципального учреждения « Информационный ресурсный центр обеспечения  сферы образования Бондарского района»

1. Общие положения

Настоящее положение разработано в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «ОБ общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», правовыми актами РФ, Тамбовской области, Уставом муниципального   учреждения «Информационного ресурсного центра обеспечения сферы образования Бондарского района», далее Учреждение.

1.1 Совет Учреждения является коллегиальным органом управления Учреждением, реализующим принцип государственно-общественного характера управления. В его состав могут входить представители от   коллектива работников Учреждения , администрации, Учредителя.

Совет Учреждения осуществляет в соответствии с Уставом общее руководство Учреждением.

Цель деятельности Совета Учреждения – руководство функционированием и развитием Учреждения в соответствии со стратегическими документами: Программой развития, целевыми программами и планами развития отдельных направлений.

  1.2. Руководство деятельностью Совета Учреждения осуществляет   избранный на заседании Председатель. Представитель Учредителя в Совете Учреждения не может быть избран Председателем Совета Учреждения.

 1.3 Представители, избранные в Совет Учреждения, выполняют свои   обязанности на общественных началах.

1.4 Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Советом Учреждения и утверждаются на его заседании.

2. Задачи Совета Учреждения

2.1.определяет перспективные направления функционирования и развития Учреждения ;

2.2.привлекает общественность к решению вопросов развития Учреждения;

2.3.ведет работу по созданию оптимальных условий для осуществления основных направлений деятельности  Учреждения, положительного психологического климата в коллективе Учреждения на основе доброжелательных отношений .

2.4. защищает законные права работников Учреждения в пределах своей компетенции;

3. Организация деятельности

3.1Совет Учреждения избирается на 3  года.

3.2.Любой член Совета Учреждения имеет право на внесение предложения о переизбрании любого члена Совета Учреждения в исключительных ситуациях до истечения срока его полномочий.

3.4.Председатель Совета Учреждения проводит его заседания и подписывает решения. Один из членов   совета   ведет протокол заседания.
3.5.Организация деятельности Совета Учреждения осуществляется по принятому на календарный  год плану.

3.6.Совет Учреждения собирается Председателем по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Внеочередное заседание Совета Учреждения проводится по требованию одной трети его состава.
3.7.Решения Совета Учреждения принимаются, если на его заседании присутствовало не менее двух третей состава Совета Учреждения .
3.8.Решения Совета Учреждения принимаются открытым голосованием и являются правомочными при участии на его заседаниях не менее двух третей его соста​ва, и если за них проголосовало не менее половины присутствующих
 3.9. Решения Совета Учреждения доводятся до всего коллектива Учреждения не позднее, чем в течение трёх дней после прошедшего заседания.
3.10.Решения   совета,   принятые   в   пределах   его   компетенции и   в
соответствии с законодательством РФ, утвержденные       приказом      по             учреждению, обязательны для   всех членов коллектива.
4. Компетенции Совета Учреждения

4.1.Принимает участие:
в разработке Устава, его обсуждении, решает вопрос   о   внесении   в   него   необходимых   изменений   и   дополнений;
формирование     правового     поля     деятельности     учреждения (разработке или обсуждении локальных актов).
4.2.Обсуждает    проекты    решений    об    основных    направлениях
совершенствования и развития учреждения в соответствии  с  направлением  деятельности ,  заявленным в Уставе .
4.3.Обсуждает   вопросы   укрепления   и   развития    материально-
технической   базы       учреждения   в   соответствии   с
современными требованиями к организации деятельности.
4.4.При необходимости создает временные или постоянные комиссии
(рабочие группы) для решения вопросов самоуправления, устанавливает утверждает их положения.
4.5.Поддерживает общественные инициативы по совершенствованию
и   развитию   деятельности учреждения .
4.6.Рассматривает пути   взаимодействия
учреждения   с        научно-исследовательскими,        производственными,
кооперативными    организациями,         добровольными         обществами,
ассоциациями,   творческими   союзами,   другими   государственными   (или негосударственными)   общественными   институтами   с    целью    создания необходимых условий для разностороннего развития учреждения и профессионального роста работников .
4.7.Председатель совета представляет интересы   учреждения в государственных, муниципальных, общественных органах управлении.
4.8.Совет разрабатывает планы работы на календарный  год и подготавливает отчеты о проделанной работе.
5. Права и ответственность  Совета Учреждения

5.1.
Член совета может потребовать обсуждения любого вопроса, если
его предложение поддержит треть членов всего состава совета.
5.2.При   рассмотрении   любого   вопроса   совет   может   создавать
временные комиссии с привлечением специалистов.
5.3.Совет   может    обратиться    к   учредителю    за   разъяснением
управленческих решений руководства   учреждения.
5.4.Председатель по согласованию с руководством может досрочно
вывести любого члена совета из его состава или заменить весь состав совета
при его бездействии или превышении установленной компетенции.
5.5.Совет Учреждения несет ответственность:
· за соответствие принятых решений действующему законодательству
РФ;
· реализацию принятых решений;
6. Документация совета:
6.1Совет разрабатывает план работы, ведет протоколы заседаний,
составляет отчеты о работе.
6.2.Руководство   Учреждения   организует   хранение   документации
совета.